
Obchodování s akciemi na Burze cenných papírů Praha, a.s. 

Abstrakt 

Tato diplomová práce obchodování s akciemi na BCPP, a.s. poskytuje základní přehled 

o průběhu obchodování a souvisejících záležitostí. V první kapitole práce se zabývám 

teoretickým vymezením a dělením finančního trhu a jeho postavením ve finančním systému se 

zaměřením na jeho funkce. Toto samotné vymezení finančního trhu není činěno v kontextu 

právní úpravy, ale dle obecných teorií.  

Druhá část práce se zabývá akciemi, kdy je při jejich vymezení postupně přecházeno od 

pojetí akcie jako cenného papíru dle občanského zákoníku, přes specifikaci jejich forem a druhů 

dle zákona o obchodních korporacích, až po akcii jako investiční cenný papír ve smyslu zákona 

o podnikání na kapitálovém trhu. 

Ve třetí části práce je popsána BCPP, a.s. jako organizátor regulovaného trhu. V této části 

je vycházeno především z autentických zdrojů, jako informací dostupných v obchodním 

rejstříku či ve sbírce listin, nebo z burzovních pravidel. Důležitá část je věnována pojetí BCPP, 

a.s. jako správního orgánu, kdy jsou detailně popsána vodítka, na základě kterých lze určit, že 

burza je správním orgánem, přestože ona sama toto své postavení zarytě odmítá, a to především 

formulací burzovních pravidel a způsobem interakce s emitenty a členy burzy. 

Dále je ve čtvrté kapitole popsán proces samotného obchodování, a sice od první nabídky 

akcií na primárním trhu, kdy je velká pozornost věnována prospektu akcie, až po obchodování 

s již dříve emitovanými akciemi v průběhu burzovního dne. 

Poslední pátá část práce se zabývá právní regulací jednotlivých subjektů, které participují 

na obchodování s akciemi na BCPP, a.s. Především jsou podrobně rozebrány všechny 

náležitosti, které musí dané subjekty splňovat, aby se mohly účastnit obchodování, tak 

povinnosti, které musí průběžně plnit za účelem úspěšného výkonu dohledu nad nimi. 

Klíčová slova: Finanční trh, Akcie, Obchodování, Burza cenných papírů Praha, a.s., 

Regulace 


